1

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.11.2018 №646-п
 О муниципальной программе «Обеспечение доступным и комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами граждан Гаврилово-Посадского городского поселения»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Гаврилово-Посадского муниципального района от 13.11.2018 № 597-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Гаврилово-Посадского городского поселения», Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района  постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение доступным и комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами граждан Гаврилово-Посадского городского поселения» согласно приложению.

2. Настоящее постановление опубликовать в сборнике «Вестник Гаврилово-Посадского муниципального района» и разместить на официальном сайте  Гаврилово-Посадского муниципального района в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования и распространяет свои действия на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.
Глава Гаврилово-Посадского

муниципального района
                                                    В. Ю. Лаптев

Приложение к постановлению

администрации Гаврилово-Посадского

 муниципального района

                                                                от  30.11.2018 № 646-п
Муниципальная программа

 «Обеспечение доступным и комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами граждан Гаврилово-Посадского городского поселения»
Раздел 1. Паспорт муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	«Обеспечение доступным и комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами граждан Гаврилово-Посадского городского поселения»

	Срок реализации программы
	2019-2021

	Администратор программы
	Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района

	Исполнители программы
	УМХ Администрации, Муниципальное бюджетное учреждение Гаврилово-Посадского городского поселения «Надежда»

	Перечень подпрограмм
	Специальные подпрограммы:

1. «Муниципальное общежитие»

2. «Услуги городской бани»

	Цель (цели) программы
	Предоставление жилых помещений и обеспечение оптимальных условий, обеспечивающих безопасное и комфортное пребывания граждан в муниципальном общежитие;
организация функционирования городской бани в целях развития банных услуг, обеспечение их доступности для всех категорий граждан

	Объем ресурсного обеспечения программы
	Общий объем бюджетных ассигнований:

2019 год – 4506 тыс. руб.,

2020 год – 4187,2 тыс. руб.,

2021 год – 4123,397 тыс. руб.

- местный бюджет

2019 год – 2773 тыс. руб.,
2020 год – 2487,2тыс. руб.,
2021 год – 2423,397 тыс. руб.

- областной бюджет

2019 год – 0 тыс. руб.,
2020 год – 0тыс. руб.,
2021 год – 0 тыс. руб.

Внебюджетное финансирование

2019 год – 1733 тыс. руб.,
2020 год – 1700тыс. руб.,
2021 год – 1700 тыс. руб.

Раздел  2.  Анализ текущей ситуации в сфере реализации муниципальной программы

2.1. Описание сложившейся социально-экономической ситуации в сфере реализации Программы и основных тенденций ее изменения

Жилые помещения в  Муниципальном общежитии предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения.

Жилые помещения в общежитии укомплектовываются мебелью и другими необходимыми для проживания граждан предметами.

Программа направлена на  предоставление жилых помещений и обеспечение оптимальных условий, обеспечивающих безопасное и комфортное пребывания граждан в муниципальном общежитие. Услугами общежития ежегодно пользуется около 150 человек.

Проблема обеспечения устойчивого и эффективного функционирования жилищных услуг приобрела еще большую остроту. Это связано с тем, что действующие расходные обязательства на развитие этой отрасли не покрывают потребности в ее финансировании.
Согласно Федеральному закону от 06.10.2003 №-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского поселения относится создание условий для обеспечения жителей городского поселения услугами бытового обслуживания. Основной задачей в сфере развития банного хозяйства является создание условий для обеспечения качества и безопасности банных услуг, предоставляемых населению города Гаврилов Посад. В настоящее время банные услуги - это важный компонент функциональной организации среды обитания человека, включающий в себя удовлетворение гигиенических и оздоровительных (обеспечение хорошего самочувствия, лечебно-профилактические цели) потребностей человека. Рынок услуг в сфере банного хозяйства развивается достаточно динамично. При этом услугами муниципальных бань пользуется значительное число горожан - около 6 тысяч человек в год. В связи с этим в последнее время остро встают проблемы обеспечения качества и безопасности банных услуг, предоставляемых населению, а также доступности банных услуг для маломобильных граждан. Согласно Национальному стандарту Российской Федерации ГОСТ 32670- 2014 «Услуги бытовые. Услуги бань и душевых. Общие технические условия» в бане и душевых любого вида и типа, банно-оздоровительных комплексах должна быть обеспечена безопасность жизни и здоровья посетителя, помещения, используемые для оказания услуг, должны соответствовать требованиям стандартов, нормам и правилам пожарной безопасности, санитарно-гигиеническим и техническим требованиям.

Проблема обеспечения устойчивого и эффективного функционирования жилищных услуг приобрела еще большую остроту. Это связано с тем, что действующие расходные обязательства на развитие этой отрасли не покрывают потребности в ее финансировании.
Раздел 3. Цели и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

3.1. Цели муниципальной программы

3.1.1 Основные цели Программы:

- Предоставление жилых помещений и обеспечение оптимальных условий, обеспечивающих безопасное и комфортное пребывания граждан в муниципальном общежитие;

Организация функционирования городской бани в целях развития банных услуг, обеспечение их доступности для всех категорий граждан.

3.2. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

3.3.1. Реализация Программы позволит достичь следующих результатов:

- Обеспечение ремонта и содержания муниципального общежития;
- обеспечение устойчивого функционирования общественной бани,

- снижение расходов на тепло-энергоресурсов, воды и текущих расходов по содержанию муниципальной бани;

- создание возможности предоставления безопасных и качественных бытовых и оздоровительных услуг населению города;

-приведение качества и видов бытовых и  оздоровительных услуг к современным  требованиям санитарных норм и правил.
Для исключения негативных последствий реализации мероприятий все организационные, правовые и технические решения в этом направлении должны обеспечивать комфортные условия жизнедеятельности человека, повышение качества жилья, развитие бытовой сферы на территории Гаврилово-Посадского городского поселения Гаврилово-Посадского муниципального района.

3.2. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации Программы
	№ п/п
	Наименование целевого индикатора(показателя)
	Ед. изм.
	2017
	2018

оценка
	2019
	2020
	2021

	1
	Количество проживающих по договору                       найма жилого помещения и временно проживающих в общежитии
	чел.
	152
	150
	150
	150
	150

	2
	Количество потребителей услуги городской бани
	чел.
	6213
	6200
	6200
	6200
	6200

                3.3. Обоснование выделения подпрограмм
Программа предусматривает реализацию специальных подпрограмм, направленной на достижение ее целей. Оценка, в какой части реализация подпрограммы способствует достижению целей Программы, приведена в следующей таблице:
	№

п/п
	Наименование специальной подпрограммы
	Оценка вклада подпрограммы в достижение целей муниципальной программы

	Цель 1:

Обеспечение и содержание муниципального общежития
	Цель 2:

Создание благоприятных условий для проживания граждан

	1
	Подпрограмма «Муниципальное общежитие»
	Проведение своевременного ремонта и содержание муниципального общежития,  снижение уровня износа здания
	Обеспечение комфортными условиями жизнедеятельности человека, повышение качества и уровня жизни граждан в муниципальном общежитии

	Наименование специальной подпрограммы
	Оценка вклада подпрограммы в достижение целей муниципальной программы

	Цель 1: Обеспечение и  содержание устойчивого функционирования общественной бани
	Цель 2: Создание возможности предоставления безопасных и качественных услуг

	2
	Подпрограмма «Услуги городской бани»

	Проведение своевременного ремонта и содержание общественной бани ,  снижение уровня износа здания
	Обеспечение надежности работы инженерных систем объекта, повышение комфортности и улучшение сервиса в обслуживании населения

Раздел 4. Ресурсное обеспечение муниципальной Программы
	№

п/п
	Наименование подпрограммы/ Источник ресурсного обеспечения
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Программа, всего:
	4506
	4187,2
	4123,397

	бюджетные ассигнования
	2773
	2487,2
	2423,397

	- местный бюджет
	2773
	2487,2
	2423,397

	Внебюджетное финансирование
	1733
	1700
	1700

	1
	Специальные  подпрограммы

	1.1
	Подпрограмма «Муниципальное общежитие»
	1694,02
	1551,6
	1527,2

	бюджетные ассигнования
	1061,02
	951,6
	927,2

	-местный бюджет
	1061,02
	951,6
	927,2

	Внебюджетное финансирование
	633,00
	600,00
	600,00

	1.2
	Подпрограмма «Услуги городской бани»
	2800,0
	2800,0
	2600,0

	бюджетные ассигнования
	1711,98
	1535,6
	1496,197

	- местный бюджет
	1711,98
	1535,6
	1496,197

	Внебюджетное финансирование
	1100,0
	1100,0
	1100,0

Приложение 1

к муниципальной программе

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами граждан Гаврилово-Посадского городского поселения»

ПОДПРОГРАММА

«Муниципальное общежитие»

Раздел 1. Паспорт  подпрограммы
	Тип подпрограммы
	Специальная

	Наименование подпрограммы
	Муниципальное общежитие

	Срок реализации подпрограммы
	2019 – 2021 годы

	Исполнители подпрограммы
	УМХ Администрации, МБУ Гаврилово-Посадского городского поселения «Надежда»

	Цель (цели) подпрограммы
	-Обеспечение и содержание муниципального общежития;

- Создание благоприятных условий для проживания граждан

	Объем ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований:

2019 год  - 1694,02 тыс. руб.,

2020 год – 1551,6  тыс. руб.,

2021 год – 1527,2  тыс. руб.

- местный бюджет

2019 год  - 1061,02 тыс. руб.,

2020 год – 951,60 тыс. руб.,

2021 год – 927,20 тыс. руб.

Внебюджетное финансирование

2019 год – 633,000 тыс. руб.,

2020 год – 600,000тыс. руб.,

2021 год – 600,000тыс. руб.

Раздел 2. Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы
Жилые помещения в  муниципальном общежитии предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения.

Жилые помещения в общежитии укомплектовываются мебелью и другими необходимыми для проживания граждан предметами.

Программа направлена на  предоставление жилых помещений и обеспечение оптимальных условий, обеспечивающих безопасное и комфортное пребывания граждан в муниципальном общежитие. Услугами общежития ежегодно пользуется около 150 человек.

Проблема обеспечения устойчивого и эффективного функционирования жилищных услуг приобрела еще большую остроту.  Это связано с тем, что действующие расходные обязательства на развитие этой отрасли не покрывают потребности в ее финансировании.
Раздел 3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит:

     - повысить уровень безопасности и качества проживания граждан в муниципальном общежитии;

    - обеспечить сохранность муниципального общежития;

   - обеспечить содержание и провести текущий ремонт в общежитии.
Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации Подпрограммы

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
(показателя)
	Ед. изм.
	2017
	2018

	2019
	2020
	2021

	1
	Количество проживающих по договору   найма                   жилого помещения
	Чел.
	21
	20
	20
	20
	20

	2
	Количество временно проживающих
	Чел.
	116
	115
	115
	115
	115

Раздел 3. Мероприятие подпрограммы
Реализация подпрограммы предполагает выполнение следующего мероприятия:
Субсидирование части затрат муниципальному бюджетному учреждению – производителю услуг общежития на содержание муниципального общежития. В рамках выполнения мероприятия планируется организовать возмещение недополученных доходов, возникающих в связи с оказанием услуг муниципального общежития населения Гаврилово-Посадского  городского поселения.
Раздел 4. Мероприятия подпрограммы
Реализация Подпрограммы осуществляется МБУ «Надежда», в соответствии с доведенными муниципальными заданиями, в соответствии с мероприятиями подпрограмм,  юридическими и физическими лицами, в соответствии с заключенными муниципальными контрактами.

С целью оперативного управления Подпрограммой и ее результатами может быть произведена корректировка Подпрограммы. Корректировка Подпрограммы позволит реагировать на изменении действующего законодательства, внешних факторов и размеров бюджетного финансирования.
Таблица 1. Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы (тыс. руб.)
	№ п/п
	Наименование мероприятия/источник ресурсного обеспечения
	Исполнитель
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Подпрограмма, всего
	1694,02
	1551,6
	1527,2

	бюджетные ассигнования
	1061,02
	951,6
	927,2

	- местный бюджет
	1061,02
	951,6
	927,2

	Внебюджетное финансирование
	633,00
	600,00
	600,00

	1.
	Оказание муниципальной услуги «Предоставление жилых помещений в муниципальных общежитиях»
	Муниципальное бюджетное учреждение «Надежда»

	бюджетные ассигнования

	1061,02
	951,6
	927,2

	- местный бюджет

	1061,02
	951,6
	927,2

	Внебюджетное финансирование

	633,00
	600,00
	600,00

Приложение 1

к муниципальной программе

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами граждан Гаврилово-Посадского городского поселения»

ПОДПРОГРАММА

«Услуги городской бани»

Раздел 1. Паспорт  подпрограммы
	Тип подпрограммы
	Специальная

	Наименование подпрограммы
	Услуги городской бани

	Исполнители подпрограммы
	УМХ Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района,
МБУ Гаврилово-Посадского городского поселения «Надежда»

	Срок реализации подпрограммы
	2019 – 2021 годы

	Цель (цели) подпрограммы
	-Проведение своевременного ремонта и содержание общественной бани,  снижение уровня износа здания;
-Создание возможности предоставления безопасных и качественных услуг

	Объем ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований:

2019 год  - 2811,98тыс. руб.,

2020 год – 2635,6  тыс. руб.,

2021 год – 2596,197 тыс. руб.

- местный бюджет

2019 год  - 1711,98 тыс. руб.,

2020 год – 1535,6 тыс. руб.,

2021 год – 1496,197 тыс. руб.

Внебюджетное финансирование

2019 год – 1100,00 тыс. руб.,
2020 год – 1100,00тыс. руб.,
2021 год – 1100,00тыс. руб.

Раздел 2. Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы

Согласно Федеральному закону от 06.10.2003 №-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского поселения относится создание условий для обеспечения жителей городского поселения услугами бытового обслуживания. Основной задачей в сфере развития банного хозяйства является создание условий для обеспечения качества и безопасности банных услуг, предоставляемых населению города Гаврилов Посад. В настоящее время банные услуги - это важный компонент функциональной организации среды обитания человека, включающий в себя удовлетворение гигиенических и оздоровительных (обеспечение хорошего самочувствия, лечебно-профилактические цели) потребностей человека. Рынок услуг в сфере банного хозяйства развивается достаточно динамично. При этом услугами муниципальных бань пользуется значительное число горожан - около 6 тысяч человек в год. В связи с этим в последнее время остро встают проблемы обеспечения качества и безопасности банных услуг, предоставляемых населению, а также доступности банных услуг для маломобильных граждан.
Раздел  3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
Реализация Программы позволит достичь следующих результатов:

- обеспечение устойчивого функционирования общественной бани,

- снижение расходов на тепло-энергоресурсов, воды и текущих расходов по содержанию муниципальной бани;

- создание возможности предоставления безопасных и качественных бытовых и оздоровительных услуг населению города;

-приведение качества и видов бытовых и  оздоровительных услуг к современным  требованиям санитарных норм и правил;

Таблица 1.Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации Подпрограммы

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Значение целевых индикаторов (показателей)

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	Количество потребителей услуги городской бани
	ед.
	6213
	6200
	6200
	6200
	6200

	2
	Соблюдение режима работа бани
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	3
	Соблюдение постоянной температуры воздуха
	%
	100
	100
	100
	100
	100

Раздел 4. Мероприятия подпрограммы

Реализация подпрограммы предполагает выполнение следующего мероприятия:
Субсидирование части затрат муниципальному бюджетному учреждению– производителю услуг общественной бани на содержание общественной бани.
Реализация Подпрограммы осуществляется МБУ «Надежда», в соответствии с доведенными муниципальными заданиями, в соответствии с мероприятиями подпрограмм,  юридическими и физическими лицами, в соответствии с заключенными муниципальными контрактами.

С целью оперативного управления Подпрограммой и ее результатами может быть произведена корректировка Подпрограммы. Корректировка Подпрограммы позволит реагировать на изменении действующего законодательства, внешних факторов и размеров бюджетного финансирования

Таблица 2. Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы (тыс. руб.)

	№ п/п
	Наименование мероприятия/источник ресурсного обеспечения
	Исполнитель
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Подпрограмма, всего
	2800,0
	2800,0
	2600,0

	бюджетные ассигнования
	1711,98
	1535,6
	1496,197

	- местный бюджет
	1711,98
	1535,6
	1496,197

	Внебюджетное финансирование
	1100,0
	1100,0
	1100,0

	1.
	Предоставление муниципальной услуги «Услуги бани»
	МБУ «Надежда»

	бюджетные ассигнования

	1711,98
	1535,6
	1496,197

	- местный бюджет

	1711,98
	1535,6
	1496,197

	 -внебюджетное финансирование

	1100,0
	1100,0
	1100,0